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Wynalazek dotyczy przyrządów do
mierzenia obciążenia obwodów telefonicz¬
nych, a w sizcizegóilnośicł! miierdiika zwanego
miernikiem rozmowy krzyżowej który dzia¬
ła z jednakową ścisłością przez cały okrete
mierzenia;

Jak wiadomo, miernik rozmowy krzyżo¬
wej jest przyrzajdem wymierzonym czyli
kalibrowanym na okresy cziaisu odpowiada¬
jące jednostkom nozmowy krzyżowej i u-
żywa się go db mierzenia wielkości rozmo¬
wy krzyżowej ipoimiędtzy dwoma obwodami
sygnalizującemi (dzwoniąioemi). Miernik
rozmowy krizyżowej można uważać za sieć
o stratach ziiniennych, którelj podziałfca jelst
tak kalibrowaną, aby wlskazywała stosunek
energji wychodzącej do energji wcbcdlzą-
cej. Jeżeli Ojpór indukcyjny, napotykany
przy w!chodzeniu do miernika rozmowy
krzyżowej, j^st taki isam jak takiż opór
przyriządu wykrywającego lulb •wtekaZjUjajce-

go, połączonego z końcówkami wyjściowe-
mi tego miernika, to stolsunek energji wy-
chodzajcęj do energji wchodzącej równa się
kwadratowi odplolwiedimlch piriąjdów. Mierniki
rozmowy krzyżcwiej są więc za,z!wyc;za j ka¬
librowane tak, aby wlskazywały raczej sto-
isunki prądów, a nie stosunki energji. Po¬
nieważ stosunki prądów przy mierzeniu
rozimów krzyżowych są bardzo małe, co wy¬
nika z isiaimeij istoty rizeczy, więc opór in¬
dukcyjny wejściowy licznika jeist, prak¬
tycznie biorąc, niezależny od prądu wyj¬
ściowego.

W izrwykłym mierniku rozmów krzyżo¬
wych prąd wychodzący jest, praktycznie
biorąc, proporcjonalny ido tej części zmien¬
nego oporu bocznikowego, przez którą włą¬
czony jiest mostkiem obwód wyjściofwy. Je¬
żeli opór zmienny wykonany jetet w posta¬
ci przesuwanego dlrutu, posiadającego po¬
dpałkę wfsfcaizującą stosunek prądiółw, to



ta podciaflęs. będzie, praktycznie biorąc pro¬
stolinijną czyli zwykłą, jeżeli oczywiście o-
pór tego przespwteiiniego dritutu zipieteilai -siSę
Wraz z jego długością.

Jedna z wad właściwych infernikowi roz-
mólw krzyżowiyich opalrtepmi ma padziałce
prostolinijnej polega na tern, iż odczyty¬
wania nie są w wypadku małych stosunków
dosfótdciznie ścisłe, a w wypadku diu£yeh
stosiumków odznaczają isię zbytnią ścisłością,
czyli ie dokłacfriośc wskazań tego mierni¬
ka nie jest równomierna wzdłuż cafego zia-
fcreisii mierlzenia.

Przedmiotem wynalazku niniejkzegoi jękt
miernik rozmów krzyżowych odlziDaczaijący
się jednakową zaisaidniczo ścisłością wlską-
z)aiń wzdłuż siwego cajłegO' izalkresu malerzle-
nia. Wyniik ten Osiągnięto przez takie ustio-
sumfcowaaiiiie izlmlienniychł qporów boczniko¬
wych i szeregowych, ajby otrzymać podtóał-
kę njiieprositofliibiijną czyli izłożcmą', a iniainiciwi-
cile dk/via bocznicowe dinuity przejsuwadtaje to»ą--
stawfflajne isą wspólłlcizieśniJel. JeżelSI bowiem je-
diem drut paizieisiuWailny połączony w ispcsiób
zwykły daje podiziaiłkę ptricisfaliiiniijiną, to dwa
drulty ptóełsiuwailrae, skojarzone z umieszczo¬
nym poimjiiędzy niemi zmiennym oporem
szleregowytm, dają w pirzyMfeeniai podlzśałkę
podniesioną do kwadratu.

iW ceilfu dbkładtaiejlszqgo wyjaśnieiniia i-
stoty wynaHazIku, opisuje isię go odnośnie

dlo raalłąiazonyph irysitwilków, gdzie fig. 1
przedstawia schemat obwodu ucieleśniają¬
cego .ząisadę wynalazku, fig. 2 — krzywe i-
lustrujące tę zaisadę, fig- 3 — schemat
praktycznego wykonania miernika rozmo^
wy krzyżowe;j, fig, 3a — schemat obwodu
zawartego ma fig. 3, a figi- 4 — układ obwo¬
dów potrzebny do mierzenia rozmówi w
którym tiżyto miernik typu pokazamego na
fig. 3.

Na fiig. 1 widzimy opór indukcyjny R{
pittey wejściu prąjdu do miernika rozmów
krzyżo^wych połączonego z obwodem, w
którym przebiega prąd reżimowy krzyżowej
1%. Opory bocznikowy R3 i\ .sizeregcwy R±
włączone są tu dlatego* aby iWejjściowy q-
pór indukcyjny miernika rozmów był, prak¬
tycznie biorąc, stały i równał się oporowi
tałdfccyj^nemta przyrządu /wykrywającego
Mb wdftąztatyąjcego D połączonego ze stroną
wyjściową miemikai. Dwa .zmienne opory
bocznikowe xh R0 są włączone w ten spo-
sóib, iż jedien z nich łączy isię ze stroną wej¬
ściową .miernika, a dfcugi ze stroną wyjścio¬
wą tegpż. R oiznacza część qporu zimienne-
go Ro, prztez którą włączony jest obwód
wejściowy lufo wyjściowy. W obwodzie po¬
kazanym na fig. 1 stosunek energji wycho¬
dzącej do energji wchodzącej jeist następu¬
jący:

Stosunek energji = ^^ = (^)* gdy §+ /?4̂
= Rs,a

fi
jest duże, czyli

*(' + £)
' +

Ri
a RU = R (R*Q — 2 R*)

&0 - R* + RR0
/?8 + /?4

Min. R\ = 0
Maks. R\ = 22 R0,
a stosimiek prądu -wryljścioweigo do iprądu

■wchodlząoęgo dk) drułów przeisuwallnych
równia się:



Stosiineik prądu wyjściowego do prądu
wchodzącego do miernika rozmowy knzy-

żowej jest więc:

R*

li Ą+ Ą
_ _J±

2 /?8 Ą + Ą
Fi

+ 7?4

gdy —° i

Na fi,g. 3 pokazany jest .sposób wykona¬
nia miernika rozimowy krzyżowej posiada¬
jącego cechę nieprostalinijną, gdzie zmien¬
ne opory bocznikowe polegają na dwóch
drutach przesulwallnych umieszczonych na
jedinym bębnie. Miernik rdzmowy krzyżo¬
wej iskładla się w rzeezywisftciści, jak to wi¬
dać na "fig. 3a, z dwóch mierników poje¬
dynczych, z których każtdy posiada opory
bocznikowy i szeregowy, a stosunek prądów
zmienia się w miarę zmian oporu boczniko¬
wego, ożyli wprost própionojoiiallniie do dłu¬
gości drutu ip^zesulwalnegoi. Ponieważ jed-
nak stosunek prącHów w każdej połowie
miernika, pokazanego np. na fiig. 3a, zmie¬
nia isi-ę prawie proporcjonalnie do zmian o-
porcu bocznikowego R, więc stosunek prą¬
dów dla takiego podwójnego miernika zmie¬
nia się tak jak R2. Związek ten otrzymtije
się (dzięki połączenitu ze sobą dwóch dru¬
tów przefsuwalnyoh. Mierniki niniejfsze ka¬
libruje się na podlstałwle tablicy z wartościa¬
mi dla R przy stosunku I0 do ■/,-, obliczo¬
nym zapoftiocą wzoru matematycznego
przytoczonego powyżej w związku z fig. 1 *
Rzeczywisty związek, istniejący pomiędzy
R i stosunkiem prądów, oznaczony jest li¬
ii jamii ciągłymi na fig. 2, gdzie na osi rzięld-
nych oznaczone Są opory, a na osi odciię-
tych — jediiositki rolzmowy krzyżowej.
Krzywa X oznacza w przybliżeniu ten
związek podniesiony do kwadratu,

Należy jeszcze zaznaczyć, że na fig. 1
i w równaniach przytoczonych w związku
z nią przyjęto, że oba druty przesuwalne,
których wielkości oznaczono R0, isą zupeł¬
nie jednakowe. W praktyce jest to jednak

R
są duże.

niemożliwem do osiągnięcia, wdbec ezeigo,
w celu dokładnego skaliibrowania podział-
ki, należy do rzeczonego wzeru wjprowa-
dlzić zmianę uwzględniającą tę różnicę po¬
między drutami. Poprawkę taką można wy¬
konać z wielką ścisłością podstawiając we
wzorze Rlt R2 ma miejsce R2.

Zmienny opór szeregowy umielszcziony
pomiędzy dHvcma oporami bocznikowemi
posiada doniosłe znaczenie dla większych
natężeń rozmowy krzyżowej. Opór ten rów¬
na się R0 — 2R. Wzrósł oporu bocznikowe¬
go wywołuje wzrost prądu wychodfząccjgo,
ale jednocześnie działanie to wfspomagane
jest ciągle przelz zimniejiszanie się oporu
szeregowego.

W razie użycia stałego qporu szeregO'-

wego Rt, wzór dla stosunku -^- będzie
1

miał postać
R R

R0 +R Rt+R-\-R-RQ
/? + >?o

Mianownik wzrasta tu wraz ze wzrasta¬

niem R, wobec czego stosunek powyższy
nie może wznatetać wtfaz z i?2, co jest zre¬
kompensowane przez zmniejfszanie się Rt
w miarę wzrostu R.

Sposób zastosowania miernika rozmów
krzyżowych pokazany jest na fig, 4, gdzie
źródło woltażu sinusoidalnego 1 połączone
jest z kontaktami pośrediniemi włącznika 2
tak, iż rzeczone źródło eneiigj i można łączyć
z obwodem zakłócającym 3 lub ze stroną
wejściową 4 miernika 5. Strona wyjściowa
miernika rozmów krzyżowych połączona

— i —



jest z jedną parą kontaktów włącznika 6,
a druga para kontaktów włącznika połą¬
czona jelst z końcówkami obwodu zakłóca¬
nego 7. Kontakty pośrednie włącznika 6
połączone są z przyrządem wykrywajjącym
lub wskazującym D. Sposób posługiwania
się tym obwodu w celu zmierzenia rozmo¬
wy krzyżowej jelst następujący: Przerziuca
się naj|piertwi włączniki 2 i 6 na stronę pra¬
wą tak, aby połączyć źródło energii 1 z ob-
wodefrn zakłócającym 3, a obwód zakłócany
7 z wykrywaczem lub wskaźnikiem /I, O-
trzymuje się wówczas Wskazanie wielkości
prądu rozmowy krzyżowej. Następnie
włączniki przerzuca się na stronę lewą tak*
aby połączyć źródło 1 ze stroną wejściową
miernikai 5, a stronę wyjściową tego mier¬
nika z wykrywaczem //. Zmienny opór
bocznikowy, będący w poistaci drutów prze-
suwalnych pokazanych na fig. 3, nastawia
się wówiczas tak, aby prąd wlskazany przez
wykrywacz iliub wiskaźnik zbliżał się db prą¬
du powstałego w chwili połączenia źródła
/ z obwodem zakłócającym 3 oraz wykry¬
wacza z obwodem zakłócanym 7, czyli in-
nemi słowy ażeby energja P2 dopływająca
z obwodu zakłócaneigo stała się równą ener-
gjiii F'2 wyidhicidlząicej -a liiczlniifkai, Wiskalzainie
odczytane na mierniku jest wówczas sto-
sunkiieim P\ do P M , iczyjlli stosunkiem pirąjdu
wychodlzącego z miernika do prądu doń
wchodzącego, Cłiodlzi tu jednak o stosunek
P2 do Plf czydi energji rozlmowy krizylżowej
do energii będącej w obwodzie zakłócają¬
cym. Wskazanie miernika rozmów krzyżo¬
wych 5 będzie właśnie tym Sitcisulnkiem
energji mówienia krzyżowego do energji w
obwodzie zakłócaj ącyrti, jeżeli qpór induk¬
cyjny Zm w ofowodizie wyjściowym mierni¬

ka będzie równy iąkiemuż oporowi £x w ob*
yrodzie zakłócającym.

Wynalazek niniejszy opisany tu został
w zasitosowaniu w obwodzie, zawierającym
dwa przeisuwalne druty oporowe, ale można
go oczywiście zastosować w innych jeszcze
postaciach, nie wykraczając przez to poza
obręb itatoty i zakresu załączonych tu za¬
strzeżeń.

Zastrzeżenia patentowe.

L Przyrząd ^mierniczy stosowany w
sieci telefonicznej, znamienny tem, że za¬
wiera pewną ilość zmiennych oflpiorów sze¬
regowych i pewtoą ilość zmiennych oporów
bocznikowych, tak dobranych, iż isto&unek
prąciu wyjściowego do prądu wejściowego
wzrasta szybciej, aniżeli energja pierwotna
zależna od wiiellkośoi cipcuiu bodznilkciwego.

2, Przyrząd według ziastrz. 1, znamię*^
ny tern, że po jego stronie wejściowej włą¬
czone $ą qpór szeregowy i opór boczaifkoMry,
tak ustosunkowane, aby cpófr indukcyjny
strony wejisciow^j był, praktycznie biorąc,
stały i równy oporowi indtoWyjnemiu obwo¬
du wyjściowego.

3. Przyrząd według izaisitrz. 1, zraja-
mienny tern, -źe jest zaopatrzony w dwa
kontakty ruchome, służące do Jednoczesne¬
go łączenia się z oporami bocznikowemi,
przyczem jedna część każdego % rzeczonych
oporów tworzy w tym przyrządzie op#ry
szeregowe.

Intern a t ii o n al S t an da r 4
Electric Cor po r at i on.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik-patentowy
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